
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  43 del  03/05/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO
2015

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art.
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott. LOLLI Cataldo)

L'anno  2016 il giorno  3 del  mese di  MAGGIO alle ore  18:03 si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di  1 convocazione,
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Domenico Fina X

2 Angelo Presta X

3 Mariangela Presta X

4 Agnese Baldassarre X

5 Maurizio Greco X

6 Cosimino Rubino X

7 Gianluca Zurlo X

8 Lelio Lolli X

9 Domenico Vincenzo Serio X

10 Marco Pecoraro X

11 Salvatore Pennetta X

Riscontrato il numero legale, il Presidente PRESTA Angelo dichiara aperta
la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

· a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come

“armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal

d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;

·il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento, ha previsto che dal

1° gennaio 2015 gli enti locali:

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al

d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le

operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del principio contabile della

contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei

conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12);

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli  enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione del bilancio consolidato, ad

eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);

d) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che conservano la funzione

autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita

la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12);

Richiamata la propria deliberazione n. 26 in data 21/08/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2015, la

relazione previsionale e programmatica ed il  bilancio pluriennale 2015-2017, redatti  secondo il  DPR n. 194/1996, aventi

funzione autorizzatoria;

Dato atto che con la medesima deliberazione  è stato approvato il  bilancio  di  previsione finanziario 2015-2017 redatto

secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva;

Preso atto di tutte le variazioni apportate al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017;

Considerato che:

·        con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  31  in  data  28/04/2015,  è  stato  approvato  il  riaccertamento

straordinario  dei  residui  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 7,  del  d.Lgs.  n.  267/2000, determinato il  fondo pluriennale

vincolato di entrata e rideterminato il risultato di amministrazione alla data del 1° gennaio 2015;

·        con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 21/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



Preso atto che:

·        la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;

·        il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e

relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·        gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art.

233 del D.Lgs. n. 267/2000;

·        con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 11/04/2016, è stato approvato il riaccertamento ordinario

dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n.

118,  i  quali  prevedono che gli  enti locali  deliberano, entro il  30 aprile dell’anno successivo,  il  rendiconto della gestione

composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto  l’articolo 11, comma 13, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio di previsione e il rendiconto relativi

all'esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10 sono allegati ai corrispondenti documenti contabili

aventi natura autorizzatoria. Il rendiconto relativo all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 10 degli

enti che si sono avvalsi della facoltà di cui all'art. 3, comma 12, non comprende il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Dato che con la deliberazione di  approvazione del  bilancio  2015 sopra richiamata è stato  disposto,  tra l’altro,   il  rinvio

all’esercizio 2016 della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato nonché disposto il rinvio all’esercizio

2016 della tenuta del piano dei conti integrato;

Visti:

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, composto dal conto del bilancio, dal conto economico e

dal conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al DPR n. 194/1996, aventi natura autorizzatoria;  

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs.

n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 11/04/2016;

Preso atto che  al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



 la  tabella dimostrativa degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio in  corso e negli  esercizi  precedenti  imputati  agli

esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi

successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi  e passivi  provenienti dagli  esercizi  anteriori  a quello di competenza, distintamente per

esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del

d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 20 in data 11/04/2016; 

 la relazione dell’organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale  redatta ai sensi del DM 18 febbraio

2013; 

> ed inoltre:

Ø  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 21/08/2015, relativa alla ricognizione dello stato di attuazione

dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs.

n. 267/2000;

Ø  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio2015 previsto dall’articolo

16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,

secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

Verificato  che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati  messi a disposizione dei consiglieri  comunali  nel

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista in particolare la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 20 in data 11/04/2016,

ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale

contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni

relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 925.741,36 così

determinato:

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



Fondo di cassa al 01/01/2015                                                    Euro           983.492,53

Riscossioni (+)                                                                                 Euro       10.000.021,52

Pagamenti (-)                                                                                  Euro                     10.000.034,36

Fondo di cassa al 31/12/2015                                                    Euro          983.479,69

Residui attivi (+)                                                                             Euro         1.832.706,14

Residui passivi (-)                                                                           Euro         1.387.059,41

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)           Euro           123.667,82

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)             Euro                                 379.717,24

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                         Euro           925.741,36

Ricordato che:

 questo ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 28/04/2015, di approvazione del riaccertamento

straordinario dei residui, ha accertato un disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di

€. 572.052,04; 

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  in  data  11/06/2015,  è  stato  approvato  il  ripiano  del  disavanzo

straordinario di amministrazione, Utilizzando, in parte, le quote destinate ad investimenti generici  dell’avanzo di

amministrazione, escluse quelle derivanti da mutui; 

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro  - 448.527,31

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 12.642.658,70 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2015                                                              Euro   13.091.186,01

Variazioni in aumento                                                                       Euro    10.655.648,71

Variazioni in diminuzione                                                                 Euro               10.568.863,32

Patrimonio netto al 31/12/2015.                                                          Euro     12.642.658,70 

con una differenza negativa tra il patrimonio netto finale e quello iniziale di euro - 448.527,31 pari al risultato del conto
economico;

Preso atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta da certificazione inviata alla

Ragioneria generale dello Stato in data 31/03/2016;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale per il periodo

2013-2015, in base ai quali questo ente risulta deficitario/non deficitario;

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



Uditi gli interventi e viste le risultanze di cui all'allegato verbale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Si procede pertanto alla votazione che riporta il seguente esito:

Presenti : 10

Assenti:1 (Lolli Lelio )

Favorevoli :  8

Contrario : 1  (Serio )

Astenuti : 1 ( Pecoraro Marco )

                                                       D E L I B E R A

1.       Di Approvare,  ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n.

118/2011, il  rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015,  composto dal  conto del  bilancio,  conto

economico  e  conto  del  patrimonio,  redatti  secondo  gli  schemi  di  cui  al  DPR  n.  194/1996,  nonché  il  rendiconto

dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente

provvedimento quali parti integranti e sostanziali, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2.      Di Accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015, un risultato di amministrazione pari a

Euro 925.741,36 così determinato:

 

 GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

    

Fondo cassa al 1° gennaio   983.492,53

     

RISCOSSIONI (+) 422.050,57 9.577.970,95 10.000.021,52

PAGAMENTI (-) 767.430,38 9.232.603,98 10.000.034,36

    

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  983.479,69

    

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)  0,00

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  983.479,69

     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.128.615,39 704.070,95 1.832.686,34

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze   0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 373.699,95 1.013.359,46 1.387.059,41

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)  123.667,82

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)  379.717,24

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015  
(A) (=)  925.721,56

    

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/201 461.172,16

 

Fondo accantonamenti per contenzioso 149.625,97

Fondo accantonamenti per indennità fine mandato 1.130,00

 Totale parte accantonata (B) 611.928,13

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 15.954,00

Vincoli derivanti da trasferimenti  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 265.687,81

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Altri vincoli  

 Totale parte vincolata ( C) 281.641,81

Parte destinata agli investimenti 32.151,62

 
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 32.151,62

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



  

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da
ripianare (6)  

 

3.       di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro  - 448.527,31

4.       di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 12.642.658,70 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2015                                                              Euro   13.091.186,01

Variazioni in aumento                                                                       Euro    10.655.648,71

Variazioni in diminuzione                                                                 Euro               10.568.863,32

Patrimonio netto al 31/12/2015                                                          Euro     12.642.658,70 

5.       di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio:

-          non esistono debiti fuori bilancio;

6.       di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai

sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

7.       di dare atto altresì  che risulta rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta dalla certificazione

inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, prot. in data 31/03/2016;

8.       Di dare atto,  ancora, che l’ente ha ottenuto nel 2015, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di

liquidità di euro 374.330,92 dalla Cassa depositi e presiti e l’ha utilizzata per il FCDE nel risultato di amministrazione ai

densi dell’art.2, comma 6, del D.L. n.78/2015;

9.       di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco

delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 deve essere:

a) di    trasmettere alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) di     pubblicare sul sito internet istituzionale dell’ente.

10.   di  pubblicare il  rendiconto  della  gestione  pubblicato  sul  sito  internet  internet  in  forma  sintetica,  aggregata  e

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

      Con separata votazione favorevoli all' unanimità, il Consiglio comunale

                                                                                      D E L I B E R A

    Di dichiarare il presente  atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.18-8-200, n°267.

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE
f.to (PRESTA Angelo)

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il
12/05/2016 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 12/05/2016

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 12/05/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 12/05/2016

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 31 del  12/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  43 del  03/05/2016


	Assente
	D E L I B E R A

